News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 5 月 28 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、会員 74 万人）は 5 月 27 日、厚生労

働省の大島一博老健局長に「2020 年度予算・政策に関する要望書」を提出し、地域包括

ケアシステムの構築に向け、訪問看護の提供体制をより一層、推進するための「訪問看

護推進総合計画」の策定を強く求めました。

厚労省の「医療従事者の需給に関する検

討会」では、2025 年に必要な訪問看護従事

者の数を約 12 万人と推計しています。しか

し、現状では約 5 万人にとどまっているこ

とから、福井会長は、目標値や戦略を地域

ごとに示した「訪問看護推進総合計画」を

策定し、計画の推進に向けて各都道府県で

の拠点となる訪問看護総合支援センター

（仮称）を創設することを要望しました。

これに対し、大島局長は「（訪問看護師の確保のためには）確かに何らかの仕掛けが必

要。重要な要望だ」と応じました。

さらに、荒木暁子常任理事は「管理者が地域のニーズを把握できている訪問看護ステ

ーションでは、認知症の予防やがん患者の家族への支援など、より良いケアにつなげて

いる事例がある」と述べ、管理者の力量形成に向け、訪問看護ステーションの指定基準

における管理者要件として、所定の研修を修了することを加えるよう求めました。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会

にご紹介くださいますようお願い申し上げます。

大島局長に要望書を手渡す福井会長（右）

厚労省老健局に要望書を提出

人々の安心な暮らしと尊厳を守る

訪問看護の体制整備と人材確保を

《要望事項》

１．訪問看護提供体制の推進（「訪問看護推進総合計画」の策定）

２．訪問看護ステーションにおける管理者育成

３．介護施設等における利用者の安全を守るための体制整備

田
旺
W

.1瓶中婁住1
滋
瓢
凱

IK
墜細
以

仰

ハ*ι
一

<噸田゛
イ
ー

緝当

。、洲コU、S

別胤,心二洲艮覇艇圖刃ごる食稔廻刃VS◇"一晋冊@一莟,コ告督畷合鰍皿゛憾田0§,だV■榔如0

。、榔コ促S

S遥異剖職似勺@如蝦扣〒,ご咲睡仁く円進測足雌合燃聖案@倉U卞>二Y製剖奥剖冬盗竺中侭や貸製

。、や冊豬@獣登一巡潮合K山ーキ雜和@貸壤繼太・W紺,ど厄ご

蠏鞭合司小K入ト、奥団貸製」限配督榔霽畷剖雑蹴岬出@や貸製Uミ処希一,咲劉送鳳e總材献喩・鑑矩

(製振e「厘澁如緩刈浬雜仰霊枢」)刈塑合足雌述聖雜無置揺

晋僻馴耶嵯柵

皿黙緊田沢尾如

椥馴轡、霊ご振倒・瓣冷置畍⇔谷閧

謹世1 岨K 噂喧地N

沖遍釈剖皿

辻胆噂蕉

で
.→

總珪雜仰甚田く奥回#粗煮

進糾足畢@令盆伊剖矧侭@扣壁悪ど異"那脳週慧七'

儘如和剛迦丸卜罵ご入m入1小K慧仰置枢.N

(W脹令「風盆如禦刈提雜仰置枢」)刈塑@足雌述聖鸞無置枢.一

四冊馴馴

回
÷
,
'

N

rゞ

ー
^

g
縮
和
W

縮
奬
e
雌
出
鯵
弐
奪
又
く

總陣余架艇皿鱒繍如回掘姐罷繼、駆リ一架艇e和鵬起曝幽臥ヨ

山~0~如~エ

くRの暴

K山ーキ婆嘘繍仁

くRO.の一

總墾燃仰k田く爽回材相キ

山~0~

くR~暴

的~エ

く央入.寸

1

据峠匝黙e(瓣網禦・燦益・援・剛製・舳く)r、論蝉巨W睡く帳P悔蠏冊蝋合郡寧一、一抵訓足蛭g量U、四図剖¥糾暴

刈蝉合

一雫即K呈雌畔g(緯嵯)1熱ハギ職楸如禦仙仰

¥無・獣択e足雌並墜"仰四士紀リ一資念糾蚕かR 鯵兵兵U一燦秩Ⅲ仰匹縮早婆罵蝋岡ν選譜

辨姻即総俗雛垢川匝揺,撃慶和剛抑異糾運Kい兵覗蹴e

異ヤ一U扉器刈蝉合届郭合辨謁憾呈忽,置螺鑾似傑幽貸署刈蝉g Π臣縮念兵 胆縮」椡咽e

刈蝉g燃昭陣・如堤e和蠏舳郷黙,職似四兆U削嘘桜如禦Ⅲ仁傑幽貸割製操e¥燮寝KG入mハー小K繍抑 那

導促剖一堪桜島巾縮四士紀U一回+叢幽住捌鼻假蠏e智鰐埋雜皿g齢無畷鱒 匝

一雫即K呈雌畔和て四冥冊梨樹リ一「回盆如禦刈探Ⅲ艇

。一図

g一萎冥彬■二壁契迦」陽>ミH一小兵くR論覇和冊起Ⅷ仰臣縮合(塒等0~)鼻鴎,冥扣+如掛くR~暴逆無縢

覇唖讐燃仰e燃仰匹歯士紀リ一出山容~図

の~0~

。二U、冥扣判噐剖蛭遜票絶呈握巡脚雛合倉U、四、刈鵜燃堤燃抑匹縮,■¥桜罵足雌鍵器迷リ一燃仰匝縮g緬遍釈州皿(の

。二U、冥扣詔郷剖噐一一処合(畩住捌靴詩傑圃佃)(緯嵯)1熱ハギ鑾楸如禦燃仰匝縮量U、四、剖刈蝉剖「回布如禦刈蝉繍仰匝棉」(N

。二U、冥扣畦贈崖露似燃g「回布如禦刈探燃仰臣縮」四、コ辱巡剖刈蝉合足推述照燃仰胆棉四士紀リ一婆会令

(似振g「回市如禦刈蝉雜仰距縮」)刈蝉g足蛭述照燃仰匹縮一馴馴

如~エ

くR入暴くRゆ.山の

艦曝倫世仲・置螺

000、0ON

000、呂寸

俄雜e蹴燮

僻起巾如臣

000、00心

000、00如

00008-

黨絲
一ヒ一

臣縮
轄く
撃走
婆曝
匝縮
繍拠
、縮」

.

ぽ
1

.

寸

t、
'
,、

ι
,1
r、

N
)

4-1、
11"・
Ⅲ
1"、

tゞ

布

總墾燃仰甚皿,桝器撒航繍仰胆縮出寸8N獄羽

ゞ四.のめ ゞ山.山 ゞ0.00-ゞ中.寸一 ゞ小.中~

Φ寸m 品山~mΦ山一山的

ゞ山.山N器.ニゞ的.0Φ ゞm.の ゞ⇔.00-

m- 山Φ 一の-m

澤.寸一 ゞ0.00-ゞの.寸ゞ0.如一ゞ0.m入

q睿く曽 山一如 ON Φ一 一二

ゞ入.寸ゞm.入一 ゞ0.00-ゞ0.mゆ ゞ0.~~

く寸一19 中 入N-如N~~0如

ゞ0.00-ゞm.ΦゞN.omゞ0.のめ ゞ如.寸一

的~ 製 血如一寸0- トm

ゞ入.的 ゞ的.0吋ゞの.的寸 ゞ0.00-ゞの.m

mo-寸~寸の0山

U、士

ニ、、ー ,. K 劉撃走 U、士劉

布

地回簾ぜ撃唐和甚、

剛迦L鄭旋秩鵬

(地回癖鑾)総蹴g撃慶和剛寧田義雛皿讐g入mハー小K '如匝縮榊

訳0寸

圖e議建型・制警型

訓迷霊gU挫儷P和冊一浜

迷駆巨くgK迩岳

墫紘・瓢艮e八入・超K

窒紅・紅無e八入・愚K

冊際{e八入,遇K

鮪墾"仰岳皿く奥回#焔忽

姐豊繍仰憾皿,桝器纈獣燃仰匝倫出寸8~一歓罰

。二U、冥扣'促剖司U四曾和U、コ↑拳剖拳走和剛迦e似樫」リ一mg脹1+K斌

。四二ν冥扣田「偲、仲剖避揮旨傑総昼縢魯U一倉U、小如剖川臣縮似探絶罫捜,ぜ和剛迦g入mハー小K "匝縮假探」,ν二紀リ一mg脹1+K城(和剛迦)

,然SW(叩卜暴如緬捌世靈叶)「糾繼、駆U一和剛詩傑抵制,皿くg秩岳e淋K山1か伸喫製探」,H一ν二いU一椥剛迦S入mハー小K Ⅲ胆縮

遍。二絶二ν智"劉塑走和剛迦,勾噐絶>扣÷ν裁寝。砺桑νR総獣咲e撃慶和剛迦,売一W入m八1小K燃匹縮裁

寝二§↑六Aく山W杙1。四二νコ総劉撃慶和剛迦WK(く偵)忘絲鷺三四縮昂式,ν二壁便W蛭判,町四爲黙鼻"獣e撃慶和剛地g坐U、い曾一和剛迦

(図)。四縮゛Kート四、睡椥U一和剛合悔秩舳,■出怒U一和剛迦柵榔ニミ鱗製e燦瓣剛地P 巾距縮,二絶

甜リ一異嬰g入mハー小K燃匝縮g出製,VR二扣KVR゛リ町四呈U R合和剛迦,H一蠏総e 剛資会P俗如奨く,刈蝉e¥郡職Kg入mハー小K燃匹棉

冨斤・地回滕

ゞON訳0

くの1Φ

く山1m

。二U、冥小量假,剖司リ四縮W和↑撃合撃走和剛卸g伎忘」,ν二紀リ一辻鵬和剛地四縮リ一糾削伎探g入mハー小K燃仰臣縮●

幽俗旦和剛迦)糾梯似器、慰U¥無和剛合入mハー小K雜仰匹縮

寳紅和剛迦四士紀U一入mハー小K雜仰匹揺 N馴鵬

山.一~

1 入.入寸

.MN

訳00-

のΦ

寸.一Φ

.山m

(狩如桝器築窯)築運

侵半回布和梨・回右株紳

靈側無

+叩岨・剛梨g迩耕冊

週士哩合ぐ七当仙

の.M寸

1 入.門山

冨斤・地回黛
m.八m

訳om

寸.m巾

~.小m

1 入.M心

M.寸M

二扣÷H-U、榔・ニミ亜皿二和KVR馴皿■

燦株四コ鰐二和KV央馴"や和剛・剛卸図

怪半壕伸e式葬ιトギ△

訳0Φ

四需

侵半'トギ△

入.0入

1 N.小山

檀枝ミーΠハk

→
、
^

冥
憧

_1i

田
郭
趨
余

U
、

.
.

.
.

0

金這,一菜無姻陸余側ヤ一架燃仁姻繕

(*)山寸 0寸山mOm

鮪墾繍仰甚皿く爽回#粗忽

量嘘總#回尺一斌毒ヨ

友一一吠軍e勾絶

扣印縦,VR四戸

。四、別縢劉U四、拓郷ν■駆U一抵訓遍蛭合卸噐据川仁

唖鼎リ一呈吠1剖纈獣g聯絡然士紀U一辨噐提燃仁,■撚圖νR

猷皿,遍太・与剖騨椿舳W呈皿四、一絶いU剖趣猷陣旨科ゞ

ゞ0ヨ

0~
地回簾巨

四二νコ+排案珊剖瓢辻P即長匪

ゞ0的ゞ0ゆ ゞ尺 ゞ0の

0-

量リ、四、一絶いU一剖趨猷ぽ・田櫨簑米,■胆噐剖總詫郷,W↓U、コ

釈捌。四冥小倉欄ν罵署一四太三、ユーヤハ>恒U一婁階側爆

。二絶二ν■盟ν磊暴,U、冊。四二νい桶既

冥扣H一弊令P福 W#畠栂e覇升寵,ν二いリ一騨痘岳

地回簾

型合印 一.山

二絶二ν■旺奥

山.0 四二ν■永■嵯リ一淋ミトdΠレ合皿鑾菖凶恨

四、旺奥W淋燃姻案剛e田噐援P塗宙士但噐択

四、旺奥ご倉U、合叩遍P熱探会冊合噐択合旦

、小にW墜似9器一νコ友リ一噐援U、■ヨ照剖扣聯痘冊

(尺一、暴辻地回)(地回覇鑾黙鼻旺奥g羅喜冊繍仁四士紀リ一#畠凶是

山.ニ

椿舳U、冥扣印縦,U、榔

コ友U一奪畠旧ν輪耕舳

。四曾圏雜合獣登一田リ四、嘘桜

剖側似g椥旺一爵士紀リ一齢噐据"仁。四冥扣一桑怜νおリ四、異晋輪旺罵二矩合燮仲埋傑幽t辨噐提巾仁U小扣,邇中,冥扣刈蝉νR4小Kハト金卯資会

ハ.四寸

二絶二νい小返七奈P布畊罰

四二νコ支罵厄墨P図鵬,呈合肱畊案珊■
ゞ0- ゞ0~ ゞ0寸ゞ⇔m ゞ0山

(於一、一覇廿一地回)黙鼻曝太・+叩畔S聯埋綣冊燃仁U、冥扣印聯リ一#畠凶杷図

牒#畠杷)釈冊試走桝需gν二いU一杙爲e剛迦州握・側繕士紀U一噐援"韓く脚燃仁

抵馴足雌合倉U、四化剖州似g和旺.倭四士紀リ一辨噐堤燃仁 m馴鵬

誘郷合代へ.帽g鴫照一遍、一絶いリ一田趨猷陣剖即罪恕e羅冊燃仁U、冥扣印窯兵瓣噐据燃仁

ゆ.m

鑾似P 探合ぐ噐据ν磊寸寵,νコ田冊奥g騨

■ν冥小倉側W如緬,語U四、剖印騨合椿舳ν

ゞ0

兆紀媒g武累卓e

脚鐙迷駆ν二紀U一緬

喜冊,H一邇介,WU彬

二絶二ν

0

雌叩仁